
КОМИТЕТ ПО ДОРОЖНОМУ ХОЗЯЙСТВУ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

2022 г. № с /ф Х

«О внесении изменений в приказ Комитета по дорожному хозяйству 
Ленинградской области от 13 декабря 2017 г. № 31/17 «Об утверждении 

административного регламента предоставления на территории 
ленинградской области государственной услуги «Выдача разрешений на 
ввод в эксплуатацию автомобильных дорог, пересечений и примыканий 

к автомобильным дорогам, прокладки, переноса или переустройства 
инженерных коммуникаций в границах полос отвода автомобильных 
дорог, объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы

отвода автомобильной дороги»

В соответствии с Порядком разработки и утверждения 
административных регламентов исполнения государственных функций 
(предоставления государственных услуг) в Ленинградской области, 
утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 5 
марта 2011 года № 42, приказываю:

1. Внести изменения в Административный регламент предоставления на 
территории Ленинградской области государственной услуги «Выдача 
разрешений на ввод в эксплуатацию автомобильных дорог, пересечений и 
примыканий к автомобильным дорогам, прокладки, переноса или 
переустройства инженерных коммуникаций в границах полос отвода 
автомобильных дорог, объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах 
полосы отвода автомобильной дороги», утвержденный приказом Комитета 
по дорожному хозяйству Ленинградской области от 13 декабря 2017 года № 
31/17 согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета 
по дорожному хозяйству 
Ленинградской области



Приложение
к приказу комитета 

по дорожному хозяйству 
Ленинградской области 

от «/?А » /О  2022 года № {/С /щ

Изменения
в Административный регламент предоставления государственной услуги

«Выдача разрешений на ввод в эксплуатацию автомобильных дорог, 
пересечений и примыканий к автомобильным дорогам, прокладки, переноса 

или переустройства инженерных коммуникаций в границах полос отвода 
автомобильных дорог, объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах

полосы отвода автомобильной дороги»

1) пункт 2.2 дополнить подпунктами 2.2.1 и 2.2.2 следующего 
содержания:

«2.2.1. В целях предоставления государственной услуги установление 
личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема 
посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации 
либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации или посредством идентификации 
и аутентификации в ГКУ «Ленавтодор», ГБУ ЛО «МФЦ» с использованием 
информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации» (далее -  
Федеральный закон № 149-ФЗ).

2.2.2. При предоставлении государственной услуги в электронной форме 
идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством:

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 
государственных информационных систем, если такие государственные 
информационные системы в установленном Правительством Российской 
Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 
идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 
физическом лице в указанных информационных системах;

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 
информационной системы персональных данных, обеспечивающей 
обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, 
их проверку и передачу информации о степени их соответствия 
предоставленным биометрическим персональным данным физического 
лица.»;



2) в пункте 2.6:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию по 
форме согласно приложению 1 к настоящему Регламенту (далее - заявление) 
с приложением документов, указанных в части 3 статьи 55 
Градостроительного кодекса Российской Федерации;»;

подпункты 3 , 5 -  11 признать утратившими силу;

3) подпункты 2.6.1, 2.6.2 признать утратившими силу;

4) абзацы второй -  шестой пункта 2.7 изложить в следующей редакции:

«Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в 
подпункте 2 пункта 2.6 Регламента, а также указанные в пунктах 1, 2, 3 и 9 
части 3 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
запрашиваются Комитетом в государственных органах, органах местного 
самоуправления и подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся 
указанные документы, если застройщик не представил указанные документы 
самостоятельно.

По межведомственным запросам Комитета документы (их копии или 
сведения, содержащиеся в них) предоставляются государственными 
органами, органами местного самоуправления и подведомственными 
государственным органам или органам местного самоуправления 
организациями, в распоряжении которых находятся указанные документы, в 
срок не позднее трех рабочих дней со дня получения соответствующего 
межведомственного запроса.»;

5) подпункт 2.7.1 изложить в следующей редакции:
«2.7.1. Документы, указанные в пунктах 1,4,5,6,7 и 8 части 3 статьи 55 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, направляются 
заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или 
сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении органов 
государственной власти, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций. Если документы, указанные в настоящей 
части, находятся в распоряжении органов государственной власти, органов 
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам 
или органам местного самоуправления организаций, такие документы 
запрашиваются Комитетом в органах и организациях, в распоряжении 
которых находятся указанные документы, если застройщик не представил 
указанные документы самостоятельно.»;



6) подпункт 2.7.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«представления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 
является необходимым условием предоставления государственной или 
муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 
законами.»;

7) пункт 2.7 дополнить подпунктом 2.7.3 следующего содержания:

«2.7.3. При наступлении событий, являющихся основанием для 
предоставления государственной услуги, Комитет, предоставляющий 
государственную услугу, вправе:

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов 
предоставления государственных услуг, в том числе направлять 
межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять 
заявителя о возможности подать запрос о предоставлении соответствующей 
услуги для немедленного получения результата предоставления такой 
услуги;

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении 
государственной услуги, в отношении которых у заявителя могут появиться 
основания для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, 
направленные на формирование результата предоставления 
соответствующей услуги, в том числе направлять межведомственные 
запросы, получать на них ответы, формировать результат предоставления 
соответствующей услуги, а также предоставлять его заявителю с 
использованием ЕПГУ/ПГУ ЛО и уведомлять заявителя о проведенных 
мероприятиях.»;

8) пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов.

Основания для отказа в приеме документов не предусмотрены.»;

9) пункт 2.10 изложить в следующей редакции:

«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
государственной услуги.

Основаниями для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию являются:

а) основания, предусмотренные частью 6 статьи 55 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации;



б) заявление подано лицом, не уполномоченным на осуществление таких 
действий;

в) заявление оформлено не в соответствии с административным 
регламентом;

г) представленные заявителем документы не отвечают требованиям, 
установленным административным регламентом;

д) заявление с комплектом документов подписано недействительной 
электронной подписью;

е) представленные заявителем документы недействительны/указанные в 
заявлении сведения недостоверны.»;

10) в наименовании раздела 3 слова «а также особенности выполнения 
административных процедур в многофункциональных центрах» исключить;

11) в подпункте «б» пункта 3.1.2.2 слова «и территорий управления 
дорожной деятельности» исключить;

12) в абзаце втором пункта 5.3, абзацах втором-третьем пункта 5.9 слова 
«строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами 
«транспорту и топливно-энергетическому комплексу»;

13) пункт 6.3 признать утратившим силу;

14) опись документов, представляемых заявителем в комитет по 
дорожному хозяйству Ленинградской области для получения разрешения
на ввод объекта в эксплуатацию (приложение к заявлению о выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» изложить в следующей 
редакции:

«Приложение 
к заявлению о выдаче 

разрешения 
на ввод объекта в 

эксплуатацию

ОПИСЬ
документов, представляемых заявителем в Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской области для получения разрешения 
________________ на ввод объекта в эксплуатацию________________

N Наименование документа 
(заполнить соответствующие строки)

Количе­
ство лис­

тов

1. Правоустанавливающие документы на земельный



участок, в том числе соглашение об установлении 
сервитута, решение об установлении публичного 
сервитута.<*> (вид документа, дата, номер, срок действия)

2. Градостроительный план земельного участка, 
представленный для получения разрешения на 
строительство, или в случае строительства, реконструкции 
линейного объекта проект планировки территории и проект 
межевания территории (за исключением случаев, при 
которых для строительства, реконструкции линейного 
объекта не требуется подготовка документации по 
планировке территории), проект планировки территории в 
случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию 
линейного объекта, для размещения которого не требуется 
образование земельного участка.<*>
(ненужное зачеркнуть)

3. Разрешение на строительство. <*>

4. Акт приемки объекта капитального строительства. <*> 
(в случае осуществления строительства, реконструкции на 
основании договора)

5. Акт, подтверждающий соответствие параметров 
построенного, реконструированного объекта капитального 
строительства проектной документации (в части 
соответствия проектной документации требованиям, 
указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 
Градостроительного кодекса РФ), в том числе требованиям 
энергетической эффективности и требованиям 
оснащенности объекта капитального строительства 
приборами учета используемых энергетических ресурсов, и 
подписанный лицом, осуществляющим строительство 
(лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком 
или техническим заказчиком в случае осуществления 
строительства, реконструкции на основании договора 
строительного подряда, а также лицом, осуществляющим 
строительный контроль, в случае осуществления 
строительного контроля на основании договора).

6. Акт о подключении (технологическом присоединении) 
построенного, реконструированного объекта капитального 
строительства к сетям инженерно-технического 
обеспечения (в случае, если такое подключение 
(технологическое присоединение) этого объекта 
предусмотрено проектной документацией).



7. Схема, отображающая расположение построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства, 
расположение сетей инженерно-технического обеспечения 
в границах земельного участка и планировочную 
организацию земельного участка и подписанная лицом, 
осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим 
строительство, и застройщиком или техническим 
заказчиком в случае осуществления строительства, 
реконструкции на основании договора строительного 
подряда), за исключением случаев строительства, 
реконструкции линейного объекта.

8. Заключение органа государственного строительного 
надзора (в случае, если предусмотрено осуществление 
государственного строительного надзора в соответствии с 
частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса РФ) о 
соответствии построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 
статьи 49 Градостроительного кодекса требованиям 
проектной документации (в том числе с учетом изменений, 
внесенных в рабочую документацию и являющихся в 
соответствии с частью 1.3 статьи 52 Градостроительного 
кодекса РФ частью такой проектной документации).

9. Заключение уполномоченного на осуществление 
федерального государственного экологического надзора 
федерального органа исполнительной власти (далее - орган 
федерального государственного экологического надзора), 
выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 статьи 
54 Градостроительного кодекса РФ. <*>

10. Документ, подтверждающий заключение договора 
обязательного страхования гражданской ответственности 
владельца опасного объекта за причинение вреда в 
результате аварии на опасном объекте в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об обязательном 
страховании гражданской ответственности владельца 
опасного объекта за причинение вреда в результате аварии 
на опасном объекте. <*>

11. Технический план объекта капитального строительства, 
подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 
13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости».

12. Иные документы <*>



(в случаях, установленных Правительством Российской 
Федерации)

<*> Заполняется в случае, если указанные документы представляются 
застройщиком вместе с заявлением.

(должность законного или (подпись) (расшифровка подписи)
иного уполномоченного 

представителя застройщика 
- юридического лица)

М.П.


